
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri della Giunta Municipale

N. 88 del Registro

Addì,     18-12-2020    .

Oggetto: Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione
collettiva decentrata integrativa per l'anno 2020

L’Anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 12:20 e seguenti in
Torretta nella sede Comunale si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del
08/08/2019, con la quale è stato disposto, ai sensi dell’art. 143 del D.L.vo n.267/2000,
l’affidamento alla predetta commissione della gestione dell’Ente.

Dott. ANTONINO ODDO V.Prefetto A

Dott. Francesco MILIO
V.Prefetto
aggiunto

P

Dott.ssa Antonietta Maria MANZO Funz. Ec. Fin. P

Partecipa alla riunione la  Perla Gravante in qualità di Segretario Comunale titolare.



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10.12.2019 con la quale è stata costituita la
delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa e sono stati
nominati i componenti nonché il presidente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 05.08.2020 con la quale è stata modificata la
composizione della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata
integrativa;

Preso atto che l’art. 8, c. 1, CCNL 21 maggio 2018 prevede che la contrattazione decentrata
integrativa si riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali;

Richiamato l'art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone: "2. (...) al fine di assicurare la
semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire
adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo
l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A
decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è
abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla
contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015,
l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non può superare
il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla
riduzione del personale in servizio nell'anno 2016";

Ritenuto di fornire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la negoziazione del
contratto collettivo decentrato integrativo normativo, a seguito del CCNL 21 maggio 2018;

Atteso che il Fondo risorse decentrate è stato costituito con determinazione del Segretario comunale
n. 56 del 18.11.2020;

Visto, inoltre, l’art. 4, c. 1, lett. b), D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in base al quale spetta agli organi
di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la gestione;

Evidenziato che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non
richiede, il parere contabile, non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrate;

Tutto ciò considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il C.C.N.L. Funzioni Locali 21 maggio 2018;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e ss.mm.ii;

PROPONE



in sede di trattative, per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa e
parte economica, la delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle seguenti linee di
indirizzo:

Utilizzo delle risorse decentrate di parte stabile, delle risorse di parte variabile  e delle1.
economie degli anni precedenti, al netto delle quote di destinazione fisse, per il pagamento
delle seguenti indennità relative all’anno 2020:

Disagio;-
Turnazione;-
Maggiorazione per il servizio prestato in giorno festivo non rientrante nella turnazione;-
Attribuzione di specifiche responsabilità;-
utilizzare la restante quota del Fondo per il finanziamento dei premi correlati alla2.
performance organizzativa ed individuale, da erogarsi secondo il sistema di misurazione e
valutazione delle performance approvato dall’ente;
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.3.

Istruita da
Perla Gravante

Il Responsabile del Settore
 Perla Gravante

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore
 Gravante Perla

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Con i poteri della Giunta Comunale

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relavi pareri espressi si sensi dell'Art. 12
della L.R. 30/2000;

Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti
gli atti ad essa correlati.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991;



DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.



Dott. ANTONINO ODDO A

Dott. Francesco MILIO P

Dott.ssa Antonietta Maria MANZO P

Il Segretario Comunale
( Perla Gravante)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Torretta sul sito www.comune.torretta.pa.it
dal                      e vi rimarrà per gg.  consecutivi.

Torretta lì,                   .

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
 Perla Gravante

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     18-12-2020    .

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della
L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni;
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44
e successive modificazioni ed integrazioni.

Torretta lì,     19-12-2020    .

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Perla Gravante

http://www.comune.torretta.pa.it

